Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Trabalho e desenvolvimento social

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral –  CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com – www.altamira.pa.gov.br

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 012/2019, cujo objeto de

licitação é a seleção e contratação de empresas do ramo pertinente para o fornecimento Materiais

de Construção, Elétrico e Vidraçaria conforme especificações constantes do Termo de Referência

(Anexo I).

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e quarenta

minutos, incluindo o período de tolerância, na Sala do Setor de Licitação da Secretaria Municipal

de Saúde de Altamira – Fundo Municipal de Saúde, localizada na Travessa Paula Marques nº. 192,

Bairro Catedral, Altamira/PA, reuniu-se a Pregoeira Miracelma T. Martins Bezerra e equipe de

Apoio composta por Adilson Oliveira dos Anjos e Andréia Soares Palheta, instituídos pelo

Decreto nº. 877 de 12 de abril de 2019, a servidora municipal Srª Marcilene Oliveira Miléo para o

recebimento dos envelopes de credenciamentos, propostas de preços e documentos de habilitação

para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos

da Unidade Gestora no dia 08/05/2019, no Jornal de Grande Circulação Diário do Pará caderno de

economia do dia 10/05/2019, no Diário Oficial da União Edição nº. 819 seção 3, página 206 do

dia 10/05/2019 e no site oficial da Prefeitura Municipal de Altamira no endereço

www.altamira.pa.gov.br no dia 10/05/2019 conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em

vista a ampla divulgação 05 (cinco) empresas fizeram a retirada e/ou solicitação do edital,

conforme a seguir: CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI (CIRCUITO DISTRIBUIDORA) –

CNPJ: 32.053.981/0001-65; RODRIGUES E LIRA DISTRIBUIDORA LTDA - (RDN) – CNPJ:

10.466.353/0001-35; IRAN S. DE SOUZA – EPP – (COMERCIAL GLOBO) – CNPJ:

02.944.466/0001-70, DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP  – (DELVALLE) –

CNPJ: 37.227.550/0001-58, P. GONÇALVES DE LIMA COMÉRCIO (COMÉRCIAL

PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-15, sendo que as empresas acima citadas receberam o

Edital e todos os seus anexos, sendo que as empresas DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS

LTDA - EPP  – (DELVALLE) – CNPJ: 37.227.550/0001-58, P. GONÇALVES DE LIMA

COMÉRCIO (COMÉRCIAL PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-15 fizeram a retirada do

Edital via site, considerando que todas as empresas compareceram no dia e hora marcada para

recebimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e documentos de

habilitação, a Pregoeira e equipe de apoio procederam ao certame com o recolhimento dos

envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e documentos de habilitação, onde

iniciamos com abertura dos envelopes “A”, empresa: CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI

(CIRCUITO DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 32.053.981/0001-65; está representada pelo seu

proprietário o Sr. CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES portador da Carteira Nacional de

Habilitação nº. 02625437022 DETRAN/PA e CPF: 714.559.142-15; RODRIGUES E LIRA

DISTRIBUIDORA LTDA - (RDN) – CNPJ: 10.466.353/0001-35; está representada pelo seu

bastante representante o Sr. RENALDO DA SILVA OLIVEIRA portador da Carteira de

Identidade RG nº 3228363 2ª VIA SSP/PA e CPF: 607.611.212-34; P. GONÇALVES DE LIMA

COMÉRCIO (COMÉRCIAL PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-15, está representada pela

sua procuradora a Srª. FERNANDA MARÔPO DE LIMA portadora da Carteira de Identidade nº

39.136.173-9 e CPF Nº 021.369.282-10; IRAN S. DE SOUZA – EPP – (COMERCIAL GLOBO)

– CNPJ: 02.944.466/0001-70 está representada por seu proprietário  Sr. IRAN SANTANA DE

SOUZA portador da carteira de Identidade nº 1546601 3ª VIA CP/PA e do CPF nª 261.815.682-

mailto:licitacaofmsatm@outlook.com

                       Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Trabalho e desenvolvimento social

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral –  CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com – www.altamira.pa.gov.br

04, DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP – (DELVALLE) – CNPJ:

37.227.550/0001-58 está representado por seu procurador o Sr. VALMIR CRUZ DA SILVA,

portador da Carteira de Identidade nº 2606529 5ª VIA SSP/PA e do CPF nº. 414.374.542-91,

considerando que todos os documentos solicitados para o credenciamento foram apresentados,

analisados e por todos rubricados, perguntamos aos representantes se teriam alguma argumentação

sobre os credenciamentos, e todos concordaram com o prosseguimento do certame. Deu-se o

início a abertura do envelope “B” onde os mesmos contêm as propostas de preços, após análise e

visto de todos os presentes constatamos que as propostas estão devidamente classificadas,

passamos para a fase dos lances, a Pregoeira deu início a uma negociação direta com os licitantes,

onde os mesmos foram incentivados a baixarem os preços ora apresentados por escrito, sendo que

os valores estão mencionados nos mapas em anexo, que é parte integrante desta ata, passamos para

a fase de habilitação onde abrimos os envelopes “C” das empresas vencedoras na fase dos lances,

após analise e visto de todos os licitantes e equipe de apoio ficou constatado que a empresa P.

GONÇALVES DE LIMA COMÉRCIO (COMÉRCIAL PRIMAVERA) – CNPJ:

08.116.338/0001-15, está com sua habilitação faltando os termos de abertura e encerramento do

balanço e também sem os documentos originais do proprietário da empresa para a autenticação

pela pregoeira, ficando a mesma desabilitada do referido certame, passando os LOTES os quais a

mesma foi vencedora para os respectivos licitantes que ficaram em segundo lugar na fase dos

lances, RODRIGUES E LIRA DISTRIBUIDORA LTDA - (RDN) – CNPJ: 10.466.353/0001-35

ficou com os LOTES 10 e 18; CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI (CIRCUITO

DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 32.053.981/0001-65 ficou com o LOTE 23; sendo que as demais

empresas estão devidamente habilitadas, foi perguntado aos licitantes presentes se alguém tinha

algum argumento na fase de habilitação e todos falaram que não, e não havendo nada a declarar

inclusive na fase de habilitação eu Miracelma T. Martins Bezerra, pregoeira deste certame,

adjudico as empresas: RODRIGUES E LIRA DISTRIBUIDORA LTDA - (RDN) – CNPJ:

10.466.353/0001-35; venceu os LOTES: 03 valor R$ 37.890,00 (Trinta e Sete Mil Oitocentos e

Noventa Reais), 08 valor R$ 48.500,00 (Quarenta e Oito Mil e Quinhentos Reais), 09 valor R$

11.300,00 (Onze Mil e Trezentos Reais), 10 valor 20.500,00 (Vinte Mil e Quinhentos Reais), 11

valor R$ 3.880,00 (Três Mil Oitocentos e Oitenta Reais), 13 valor R$ 12.000,00 (Doze Mil Reais),

15 valor 5.800,00 (Cinco Mil e Oitocentos Reais), 18 valor R$ 19.600,00 (Dezenove Mil e

Seiscentos Reais), 19 valor R$ 55.000,00 (Cinquenta e Cinco Mil Reais), 20 valor R$ 4.980,00

(Quatro Mil Novecentos e Oitenta Reais), 21 valor R$ 81.500,00 (Oitenta e Um Mil e Quinhentos

Reais), 22 valor R$ 5.070,00 (Cinco Mil e Setenta Reais), 24 valor R$ 8.400,00 (Oito Mil e

Quatrocentos Reais), 25 valor 17.800,00 (Dezessete Mil e Oitocentos Reais), 26 valor R$

12.520,00 (Doze Mil Quinhentos e Vinte Reais), 27 valor R$ 28.800,00 (Vinte e Oito Mil e

Oitocentos Reais), 28 valor R$ 63.000,00 (Sessenta e Três Mil Reais), 29 valor R$ 19.600,00

(Dezenove Mil e Seiscentos Reais); CLAUDIO DOS S. ALVES EIRELI (CIRCUITO

DISTRIBUIDORA) – CNPJ: 32.053.981/0001-65 venceu os LOTES: 01 valor R$ 78.500,00

(Setenta e Oito Mil e Quinhentos Reais), 02 valor R$ 7.700,00 (Sete Mil e Setecentos Reais), 04

valor R$ 14.200,00 (Quatorze Mil e Duzentos Reais), 06 valor R$ 21.500,00 (Vinte e Um Mil e

Quinhentos Reais) e 23 valor R$ 2.950,00 (Dois Mil Novecentos e Cinquenta Reais);

DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP – (DELVALLE) – CNPJ:

37.227.550/0001-58 venceu os LOTES 05 valor R$ 2.545,40 (Dois Mil Quinhentos e Quarenta e

Cinco Reais e Quarenta Centavos), 07 valor R$ 2.446,90 (Dois Mil Quatrocentos e Quarenta e

Seis Reais e Noventa Centavos), 12 valor R$ 3.700,00 (Três Mil e Setecentos Reais), 14 valor R$

35.900,00 (Trinta e Cinco Mil e Novecentos Reais), 16 valor R$ 1.680,00 (Um Mil Seiscentos e

Oitenta Reais), 17 valor R$ 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais) IRAN S. DE SOUZA – EPP –

mailto:licitacaofmsatm@outlook.com

                       Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Trabalho e desenvolvimento social

Trav: Paula Marques, 192 – Bairro Catedral –  CEP. 68.371.055 – Altamira – Pará

E-mail: licitacaofmsatm@outlook.com – www.altamira.pa.gov.br

(COMERCIAL GLOBO) – CNPJ: 02.944.466/0001-70 venceu o LOTE: 30 valor R$ 209.000,00

(Duzentos e Nove Mil Reais). Encaminho o presente processo a Secretária Municipal de Saúde de

Altamira, Ordenadora de Despesas para efeito de homologação das empresas vencedoras. Sem

mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos

representantes presentes e equipe de apoio.

_______________________________

Miracelma T. Martins Bezerra

Pregoeira

_________________________________

CIRCUITO MAT. ELÉTRICOS

Participante

________________________________

Adilson Oliveira dos Anjos

Equipe de Apoio

 ___________________________________

RDN MAT. DE CONSTRUÇÃO

Participante

________________________________

Andréia Soares Palheta

Equipe de Apoio

__________________________________

COMERCIAL GLOBO

Participante

________________________________

Marcilene Oliveira Miléo

Servidora Municipal

__________________________

DELVALLE MAT ELÉTRICOS

Participante

__________________________

COMERCIAL PRIMAVERA

Participante

mailto:licitacaofmsatm@outlook.com

		2019-05-29T15:30:30-0300
	MIRACELMA TEIXEIRA MARTINS BEZERRA:26180995249